interação de diversos agentes responsáveis pela geração de conhecimento e pelo
progresso científico e tecnológico. Estas relações correspondem à interação entre
as atividades de pesquisa cientifica e tecnológica e as atividades industriais.

As relações entre as atividades de pesquisa científica e tecnológica e as
atividades industriais são bem representadas pela relação universidade –
empresa. As universidades, juntamente aos institutos de pesquisa, representam
“instituições chave” para a geração de conhecimento, iniciando o processo de
inovação.

Uma das principais bases de dados que retratam o estágio atual da
pesquisa no Brasil é o Diretório dos Grupos de Pesquisa no Brasil, do CNPq. O
Diretório do CNPq é considerado uma importante fonte de informações sobre os
grupos de pesquisa em atividade no país. Esta importância se deve à suas
características e a sua abrangência – estima-se que o censo de 2002 atingiu 85%
dos pesquisadores do País (CARNEIRO JR; LOURENÇO, 2003, p.215). Na base
de dados do Diretório do CNPq podem ser obtidos dados sobre recursos humanos
(pesquisadores, estudantes e técnicos), linhas de pesquisa, área do
conhecimento, setor de aplicação e produção científica, tecnológica e artística.

Minas Gerais apresentou nos censos realizados em 2000, 2002 e 2004,
participações no total dos grupos brasileiros de 8,7%, 8,3% e 8,7%
respectivamente (tabela 9). Minas Gerais ocupa a posição de quarto Estado com o
maior número de grupos de pesquisa, sendo superado somente por São Paulo,
Rio de Janeiro e Rio Grande do Sul.

Tabela 9. Grupos de pesquisa por região e Estados selecionados - 2000, 2002 e 2004.
2000 2002 2004

Grupos %  Grupos %  Grupos %
Total 11.760 15.158 19.470
 Sudeste 6.733 57,3 7.855 51,8 10.221 52,5
   Minas Gerais 1.026 8,7 1.257 8,3 1.694 8,7
   São Paulo 3.645 31,0 4.338 28,6 5.541 28,5
   Rio de Janeiro 1.922 16,3 2.111 13,9 2.786 14,3
Sul 2.317 19,7 3.630 23,9 4.580 23,5
   Rio Grande do Sul 1.199 10,2 1.769 11,7 2.072 10,6
   Paraná 701 6,0 1.070 7,1 1.512 7,8
Nordeste 1.720 14,6 2.274 15,0 2.760 14,2
Centro-oeste 636 5,4 809 5,3 1.139 5,9
 Norte 354 3,0 590 3,9 770 4,0
Fonte: Silva e Martins (2005) com base em dados do Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq.

Nos 1.694 grupos de pesquisa presente em Minas Gerais, estão
cadastrados 7.183 pesquisadores sendo que 4.983 são doutores, ou seja, 69,4%.

Outro tipo de informação importante é o número de grupos e linhas de
pesquisa dedicados a cada ‘Grande Área do Conhecimento’. Acredita-se que a
observação destes dados permite a identificação das áreas que estão oferecendo
as mais significativas oportunidades de desenvolvimento científico e tecnológico. A
tabela 10 apresenta a distribuição dos grupos de pesquisa de Minas Gerais de